少数股东权益 5,332,277,541.57 (42,896,079.92 ) 5,289,381,461.65

本公司
按原准则列示的 新金融工具准则影响 会计政策变更后的

账面价值 账面价值

2017年12月31日 2018年1月1日

未分配利润 8,855,616,395.13 (51,180,465.25 ) 8,804,435,929.88

盈余公积 1,902,083,057.12 (5,686,718.36 ) 1,896,396,338.76

远东国际租赁有限公司

财务报表附注(续)
2018年度 人民币元

70

三、 重要会计政策和会计估计(续)

28. 会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号）要求，资产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应

收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收

款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归

并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付

票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利

润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，

“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；本集团相应

追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影

响。

本集团编制现金流量表时，将原作为经营活动的应收融资租赁款、委托贷款和

应收保理款等本金的投放和收回产生的现金流量，变更作为投资活动的现金流

量。本集团认为该会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息。本集团

相应追溯调整了比较数据。该会计政策变更减少了合并及公司现金流量表中投

资活动产生的现金流量净额并以相同金额增加了经营活动现金产生的现金流量

净额，但对现金和现金等价物净增加额无影响。

远东国际租赁有限公司

财务报表附注(续)
2018年度 人民币元

71

三、 重要会计政策和会计估计(续)

28. 会计政策变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2017年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额/ 财务报表列报方式变更 年初余额/

本年发生额 本年发生额

应收票据 111,749,236.06 (111,749,236.06) -
应收账款 1,201,905,626.74 (1,201,905,626.74) -
应收票据及应收账款 - 1,313,654,862.80 1,313,654,862.80
应收利息 1,197,615,783.08 (1,197,615,783.08) -
其他应收款 2,544,193,154.74 1,197,615,783.08 3,741,808,937.82
应付票据 814,544,029.79 (814,544,029.79) -
应付账款 733,085,863.22 (733,085,863.22) -
应付票据及应付账款 - 1,547,629,893.01 1,547,629,893.01
应付利息 1,723,174,145.61 (1,723,174,145.61) -
其他应付款 5,760,648,656.59 1,723,174,145.61 7,483,822,802.20
管理费用 1,790,309,972.95 (39,217,530.69) 1,751,092,442.26
研发费用 - 39,217,530.69 39,217,530.69
销售商品、提供劳务收

到的现金 162,471,314,997.18 (140,920,532,952.58) 21,550,782,044.60
经营活动现金流入小计 166,236,879,997.41 (140,920,532,952.58) 25,316,347,044.83
购买商品、接受劳务支

付的现金 199,029,552,060.98 (191,692,291,232.47) 7,337,260,828.51
经营活动现金流出小计 207,431,698,442.78 (191,692,291,232.47) 15,739,407,210.31
经营活动使用的现金流

量净额 (41,194,818,445.37 ) 50,771,758,279.89 9,576,939,834.52
收回投资所收到的现金 369,804,524.00 93,515,932,394.59 93,885,736,918.59
处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收回

的现金净额 90,926,320.38 32,721,638,899.12 32,812,565,219.50
投资活动现金流入小计 565,888,310.21 126,237,571,293.71 126,803,459,603.91
购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金 1,549,026,560.33 177,009,329,573.60 178,558,356,133.93
投资活动现金流出小计 4,506,779,034.13 177,009,329,573.60 181,516,108,607.73
投资活动使用的现金流

量净额 (3,940,890,723.92 ) (50,771,758,279.89) (54,712,649,003.81)

远东国际租赁有限公司

财务报表附注(续)
2018年度 人民币元

72

三、 重要会计政策和会计估计(续)

28. 会计政策变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本公司

2017年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额/ 财务报表列报方式变更 年初余额/

本年发生额 本年发生额

应收票据 58,766,693.14 (58,766,693.14) -
应收账款 157,250,257.18 (157,250,257.18) -
应收票据及应收账款 - 216,016,950.32 216,016,950.32
应收利息 1,060,292,942.85 (1,060,292,942.85) -
其他应收款 5,203,194,919.55 1,618,941,490.77 6,822,136,410.32
应付票据 553,903,979.33 (553,903,979.33) -
应付账款 452,693,194.72 (452,693,194.72) -
应付票据及应付账款 - 1,006,597,174.05 1,006,597,174.05
应付利息 1,684,408,133.16 (1,684,408,133.16) -
其他应付款 6,982,170,744.19 1,684,408,133.16 8,666,578,877.35
管理费用 745,372,960.06 - 745,372,960.06
研发费用 - - -
销售商品、提供劳务收

到的现金 119,246,215,177.71 (108,247,566,960.58 ) 10,998,648,217.13
经营活动现金流入小计 132,142,995,280.28 (108,247,566,960.58 ) 23,895,428,319.70
购买商品、接受劳务支

付的现金 159,448,290,431.59 (154,672,150,431.11 ) 4,776,140,000.48
经营活动现金流出小计 166,296,786,650.59 (154,672,150,431.11 ) 11,624,636,219.48
经营活动使用的现金流

量净额 (34,153,791,370.31) 46,424,583,470.53 12,270,792,100.22
收回投资所收到的现金 - 68,516,527,927.24 68,516,527,927.24
处置固定资产、无形资

产和其他长期资产收回

的现金净额 251,036.52 22,224,057,639.46 22,224,308,675.98
投资活动现金流入小计 61,870,430.45 90,740,585,566.70 90,802,455,997.15
购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金 455,482,550.69 137,165,169,037.23 137,620,651,587.92
投资活动现金流出小计 4,427,982,550.69 137,165,169,037.23 141,593,151,587.92
投资活动使用的现金流

量净额 (4,366,112,120.24) (46,424,583,470.53 ) (50,790,695,590.77)

远东国际租赁有限公司

财务报表附注(续)
2018年度 人民币元

73

四、 合并财务报表的合并范围

1. 子公司情况

本公司主要子公司的情况如下：

注册地 业务 持股比例 表决权 备注

性质 注册资本 直接 间接 比例

远东宏信（天津）

融资租赁有限公司

   (“天津租赁”) 天津 融资租赁 650,000万元 44.62% - 44.62% 注1

远东宏信

融资租赁有限公司

   (“宏信租赁”) 上海 融资租赁 150,000万元 55% - 55%

上海东泓实业

发展有限公司

   (“上海东泓”) 上海 贸易 170,000万元 100% - 100%

远东宏信明瑞(上海)
船舶租赁有限公司

   (“明瑞”) 上海 船舶租赁 50万元 100% -  100%

上海宏信建设

发展有限公司

   (“建设发展”) 上海 建设 160,000万元 - 100%  100% 注1

上海宏信设备

工程有限公司

   (“上海宏信设备”) 上海 经营租赁 54,061.7851万元 - 96.81% 96.81%

天津宏信设备

租赁有限公司

   (“天津宏信设备”) 天津 经营租赁 10,000万元 - 96.81% 100%

广州宏途设备

工程有限公司

   (“广州宏途”) 广州 经营租赁 20,000万元 - 96.81% 100%